



Om Mozart og *Così fan tutte*



Così fan tutte er en opera af Wolfgang Amadeus Mozart. Titlen, som i reglen bevares i sin italienske form selv når operaen synges i dansk oversættelse, betyder *Sådan gør alle* – underforstået *kvinder*, idet *tutte* er hunkønsformen af *tutti*. Den blev opført i København allerede i 1798 som den første Mozart-opera, men hurtigt taget af plakaten igen på grund af den vovede handling.

Operaen handler om to søstre, der narres til at bytte kærestes og er et af de sjoveste og samtidig mest dybsindige sceniske værker, Mozart har skrevet. Der fortælles, at der ligger en virkelig historie, der verserede ved hoffet i Wien, til grund for operaen, og at det skulle være Kejser Josef 2. selv, der havde opfordret sin hoffepoet,

Lorenzo da Ponte, til at forfatte en libretto til Mozart over denne historie. Operaen blev skrevet på blot to måneder og uropført på Burgtheater i Wien i november 1790.

Efter kejserens død, blot fem uger efter uropførelsen, forsvandt operaen fra repertoire, angiveligt pga. den frivole intrigue. Det førte til en række besynderlige redningsforsøg, hvor man ændrede handlingen eller brugte Mozarts musik til hel andre tekster. I Danmark skrev Adam Oehlenschläger en ny libretto med en mere stueren handling og operaen opførtes i 1826 under titlen *Flugten af klosteret*.

Først i det 20. århundrede er man begyndt at spille operaen i den originale udgave, hvor især Richard Strauss gjorde en stor indsats for at sidestille *Così fan tutte* med Mozarts øvrige mesterværker.

I anledning af Den Jyske Operas opførelser i Musikhuset Aarhus og på turné vil Per Eland introducere værket for medlemmerne. Causeriet illustreres med uddrag fra talrige indspilninger. Det finder sted **mandag 2. februar kl. 19** i vores nye mødelokale i **FO-byen**, Frederiksgade 78B i Aarhus.

Così fan tutte på CD og DVD

I anledning af Den Jyske Operas kommende opførelser af *Così fan tutte*, tilbyder vi medlemmerne et par komplette indspilninger af Mozarts mesterværk på CD og DVD.

DVD-indspilningen fra *Virgin Classics* er stjernebesat. Den er optaget *live* på festivalen i Aix-en-Provence og har bl.a. Elna Garanca, Barbara Bonney, Stéphane Degout og Ruggero Raimondi i hovedrollerne. Operaen er instrueret af Patrice Chéreau og dirigeret af Daniel Harding, som står i spidsen for Mahler Chamber Orchestra og Arnold Schönberg Choir. Vi kan tilbyde denne indspilning for **190 kr.** (normalprisen er 259 kr.).

Blandt flere indspilninger af *Così* på CD har vi valgt et album fra *Decca*. Renée Fleming, Anne Sofie von Otter, Frank Lopardo, Olaf Bär og Michele Pertusi synger hovedrollerne; London Voices og Chamber Orchestra of Europe spiller og synger under ledelse af Sir Georg Solti. Albummet (3 CD'er) kan erhverves for **170 kr.** (mod normalprisen på 239 kr.).

Indspilningerne kan bestilles på den vedlagte servicekupon eller på den elektroniske kupon på nettet og afhentes mandag 2. februar eller onsdag 10. marts til vores arrangementer i FO-byen. Indspilningerne kan også bestilles til forsendelse med posten mod et forsendelsesgebyr på 40 kr.

Bestillingsfristen udløber **20. januar**. Alle ordrer skal forudbetales og de effektueres samlet. Husk venligst at foreningen ikke har noget pladelager – først når vi kender omfanget af bestillingerne køber vi indspilningerne.

Aktivitetskalender

- 24. januar 2015 kl. 13
Nytårstaffel
Kammermusiksalen
Musikhuset Aarhus
- 2. februar 2015 kl. 10.45
Così fan tutte - åben prøve
Store Sal
Musikhuset Aarhus
- 2. februar 2015 kl. 19
Om Mozart og *Così fan tutte*
ved Per Eland
FO-byen, Frederiksgade 78B
- 10. marts 2015 kl. 19
Mozart og hans sangerinder
ved Leif V. S. Balthzersen
FO-byen, Frederiksgade 78B
- detaljer i næste nyhedsbrev
- 21. marts 2015 kl. 14
Ordinær generalforsamling
Kammermusiksalen
Musikhuset Aarhus
- indkaldelse og dagsorden i næste nyhedsbrev
- 12. - 16. maj 2015
Operatur til Malmø og Stockholm
Verdi: *Aida* (Malmö Opera)
Donizetti: *Maria Stuarda* +
Verdi: *Otello* (Kungliga
Operan i Stockholm)



Åben prøve på *Così fan tutte*

Traditionen med åbne prøver på Den Jyske Operas forestillinger fortsætter i det nye år.

Åben prøve på *Così fan tutte* finder således sted **mandag 2. februar** i Musikhuset Aarhus og begynder **kl. 10.45**. Vær opmærksom på, at vi igen samles ved indgangen til den nye **Koncertsal i Skovgårdsgade 2C**, da Musikhusets foyer åbnes senere. Selve prøven, der varer indtil kl. ca. 12.30, foregår i Store Sal.

Arrangementet er gratis for foreningens medlemmer og der kræves ingen tilmelding – alle, der ønsker at overvære prøven, mødes blot i Musikhuset den dag.

Operaen *Così fan tutte* får premiere onsdag 4. februar 2015 kl. 19.30. Øvrige spilledatoer i Musikhuset Aarhus er: 5. og 6. februar kl. 19.30 samt 7. februar kl. 15. Straks efter tager forestillingen på landsturné, der varer til og med den 17. marts 2015.



Arrangementer omkring *Così fan tutte*

• **Onsdag 21. januar 2015, kl. 19.30**

Kvindemuseet Aarhus, Byrådssalen

DEMOKRATI OG OPERA

Bertel Nygaard, lektor i moderne historie, Aarhus Universitet, fortæller om demokratibegrebet før og nu, mens forestillingens instruktør, Elisabeth Linton, beretter om sit arbejde med opsætningen af *Così fan tutte*, som netop er en demokratisk opera, hvor publikum inviteres til at foretage valg undervejs. Og måske bliver der mulighed til at bruge sin stemme og stille spørgsmål. I en kort pause kan der købes drikkevarer i museets café.

Billetterne er gratis, men de skal bestilles hos Folkeuniversitetet, der er medarrangør. Tlf. 8843 8000 (holdnr. 1511-464)

• **Lørdag den 24. januar 2015 kl. 13-14**

Musikhuset Aarhus, Lille Sal

MUSIKALSK OPTAKT TIL *COSÌ FAN TUTTE*

ved Leif V. S. Balthzersen og solister fra forestillingen. Der er gratis adgang til arrangementet.

Nyt medlemskort 2015

Alle medlemmer, der har fornyet deres medlemskab, modtager et personligt medlemskort vedlagt dette brev. Mangler kortet, er kontingentet ikke betalt rettidigt – fristen for betaling udløb den 5. januar 2015.

De medlemmer, der har betalt kontingentet efter denne dato, vil modtage medlemskortet sammen med det nyhedsbrev, som sendes ultimo februar.

Er kontingentet betalt men ikke registreret korrekt, meddel os venligst indbetalingsdatoen. Det gælder også de medlemmer, der har overført penge uden betalereference, kun med teksten ”kontingent 2015”. Kontakt os venligst desangående – vi undersøger sagen og fremsender det manglende medlemskort.

Ny foreningsflyer

Vi har fremstillet en flyer, som erstatter den tidligere foreningsfolder – den vedlægges dette nyhedsbrev.

Vi opfordrer alle til at benytte flyeren til markedsføring af foreningen over for en operainteresseret ven, familiemedlem eller nabo.

Medlemskab er en forudsætning for benyttelse af medlemstilbud samt deltagelse i generalforsamlingen. Det giver udover støttefunktionen også mange kontante fordele såsom rabat på operaabonnement på Den Jyske Operas forestillinger i Musikhuset Aarhus og man sparer 10% på indspilninger med klassisk musik købt hos FONA i Søndergade.



OPERA & VENNER

BLIV MEDLEM AF DEN JYSKE OPERAS VENNER

Det personlige medlemskab giver rabat på abonnement på Den Jyske Operas forestillinger i Musikhuset Aarhus og du sparer også 10 % på indspilninger med klassisk musik købt i FONA-butikken i Søndergade i Århus.

Men frem for alt kommer du meget tættere på operakunsten bl.a. gennem foreningens oplysnings- og samfundsmæssige aktiviteter og i samarbejde med en masse andre operaelkere, som er åbne for nye ideer, aktiviteter og specielle arrangementer.

Kontaktnummer: 8843 8000
E-mail: opera@opera-arhus.dk

JA TAK!
Jeg vil gerne være medlem af foreningen
Den Jyske Operas Venner
Århusområdet 2015
Voksne: 210 kr., unge under 25 år: 50 kr.

Nye betalingsbetingelser

Foreningens medlemmer har altid kunnet vælge en betalingsform for deres bestillinger: de kunne sende en check eller de kunne overføre penge til foreningens konto i Danske Bank. Vi har dog altid anbefalet bankoverførsler, dels pga. besværligheder med indløsning af checks, som skal forevises til betaling indenfor en frist af 20 dage, dels fordi en privatcheck ikke giver modtageren sikkerhed for betaling af beløbet. I visse tilfælde blev checkene, der ikke var udstedt korrekt, stoppet af banken, og vi måtte påny bede om betaling.

Og da bankerne nu indskrænker antallet af filialer med kassefunktion, hvor der normalt kan indløses checks, er vi nødsaget til at begrænse anvendelse af check som betalingsmiddel. Vi vil frem til 30. juni 2015 **kun** modtage checks fra de medlemmer, der benytter den trykte servicekupon og sender checken i en kuvert sammen med kuponen. Alle andre, der foretager bestilling elektronisk via foreningens hjemmeside, er nødt til enten selv at foretage pengeoverførsel via netbank, eller bede banken om at overføre penge til foreningens konto. Efter 30. juni tager vi igen stilling til check-problematikken.

Som alternativ til pengeoverførsler indfører vi nu mulighed for at betale for bestillinger med **Danske Banks MobilPay** – det er gratis for private, uanset hvilken bank man har. App'en til iOS, Android eller WindowsPhone kan hentes i App Store, Google Play og Windows Store (se evt. Danske Banks hjemmeside på: <http://danskebank.dk/da-dk/Privat/Pages/MobilePay-gratis.aspx>).

Straks efter installationen på ens smartphone kan app'en bruges til at betale med. Pengene til foreningen overføres ved at indtaste følgende mobilnummer: **+45 24 60 75 93**. Brug altid medlemsnummer som reference sammen med en kort besked vedr. bestillingen. For nemheds skyld kan man oprette foreningen i telefonlisten over kontaktpersoner og hente modtageren derfra.



Billetter til nytårstaflet i Musikhuset

Alle, der har tilmeldt sig nytårsarrangementet i Musikhuset Aarhus inden fristens udløb, modtager adgangsbilletterne vedlagt dette nyhedsbrev. Det er meget vigtigt, at man husker at tage sin billet med, da den skal forevises ved indgangen til både Kammermusiksalen og Konservatoriets kantine.

Får man ikke sine billetter tilsendt, kan det betyde at tilmeldingen kom for sent eller at betalingen ikke fulgte med. Har man betalt for deltagelse i taflet uden at man har fået adgangsbilletten, kontakt os venligst og oplys betalingsdato og form. Vi har nemlig modtaget et par pengeoverførsler uden referencer, og det er ikke lykkedes os at spore indbetaleren.

Generalforsamling

Foreningens ordinære generalforsamling finder i år sted **lørdag 21. marts 2015** i Kammermusiksalen i Musikhuset Aarhus. Indkaldelse og dagsorden – se næste nyhedsbrev.

